PAGE

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.09.2011

№ 873
Нижняя Салда
Об утверждении муниципальной целевой  программы улучшения питания населения  на территории городского округа Нижняя Салда

 на 2011-2015гг.

На основании Закона Российской Федерации от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Положения «О порядке возмещения дополнительных расходов лечебно-профилактических и санитарно-профилактических учреждений на оказание медицинской помощи больным, проведение гигиенических и противоэпидемических мероприятий», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 07 февраля 1992 года № 69, Постановления Правительства РФ от 10 августа 1998 года № 917 «О концепции государственной политики в области здорового питания населения Российской Федерации на период до 2015 года», Распоряжения Правительства РФ от 25 октября 2010 года № 1873-р «Об утверждении Основ государственной политики РФ в области здорового питания населения на период до 2020 года», Постановления Правительства Российской Федерации от 02 февраля 2006 года № 60 «Об утверждении положения о проведении социально-гигиенического мониторинга»,  Постановления Правительства Российской Федерации от 22 ноября 2000 года № 883 «Об организации и проведении мониторинга качества, безопасности пищевых продуктов и здоровья населения»,  Приказа Минздрава РФ от 5 августа 2003 года № 330 «О мерах по совершенствованию лечебного питания в лечебно-профилактических учреждениях Российской Федерации», Решения Санитарно-противоэпидемической комиссии Правительства Свердловской области от 25 сентября 2001 года № 7, Постановления главного государственного санитарного врача по Свердловской области от 19 августа 1997 года № 10-п «По профилактике эндемического зоба»,  Предписания главного государственного санитарного врача по Свердловской области от 28 сентября 2001 года № 14-11-322 «По профилактике дефицита микронутриентов»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую  программу улучшения питания населения на территории городского округа Нижняя Салда на 2011-2015гг. (прилагается).
2. Опубликовать муниципальную целевую программу улучшения питания населения  на территории городского округа Нижняя Салда на 2011-2015гг. в газете «Городской вестник – Нижняя Салда».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Нижняя Салда Дементьеву Т.И.

Глава администрации

городского округа                                                                              С.И.Васильев

1084-п

Утверждена

постановлением главы администрации  городского округа Нижняя Салда

от 19.09.2011  № 873

«Об утверждении муниципальной целевой  программы улучшения питания населения  на территории городского округа Нижняя Салда

на 2011-2015гг.»
Муниципальная целевая  программа улучшения питания населения  на территории городского округа Нижняя Салда  на 2011-2015гг

Паспорт

муниципальной целевой    программы улучшения питания населения на территории городского округа  Нижняя Салда на 2011-2015гг.

	1.
	Наименование целевой программы
	Муниципальная целевая  программа улучшения питания населения  на территории городского округа Нижняя Салда  на 2011-2015гг

	2.
	Реквизиты правового акта о концепции целевой программы
	Закон Российской Федерации от 30 марта 1999г.№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;

Постановление Правительства РФ от 10 августа 1998 года № 917 «О концепции государственной политики в области здорового питания населения Российской Федерации на период до 2015 года»;

Положение «О порядке возмещения дополнительных расходов лечебно-профилактических и санитарно-профилактических учреждений на оказание медицинской помощи больным, проведение гигиенических и противоэпидемических мероприятий», утвержденное Постановлением Правительства РФ от 07 февраля 1992г. № 69;

Постановление Правительства Российской Федерации от 02 февраля 2006 г. № 60 «Об утверждении положения о проведении социально-гигиенического мониторинга»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 22 ноября 2000 г. № 883 «Об организации и проведении мониторинга качества, безопасности пищевых продуктов и здоровья населения»;

Распоряжения Правительства РФ от 25 октября 2010 года № 1873-р «Об утверждении Основ государственной политики РФ в области здорового питания населения на период до 2020 года»;

Приказ Минздрава РФ от 5 августа 2003 г. № 330 «О мерах по совершенствованию лечебного питания в лечебно-профилактических учреждениях Российской Федерации»;

Решение Санитарно-противоэпидемической комиссии Правительства Свердловской области от 25 сентября 2001 г. № 7;

Постановление главного государственного санитарного врача по Свердловской области от 19 августа 1997 г № 10-п. «По профилактике эндемического зоба»;

Предписание главного государственного санитарного врача по Свердловской области от 28 сентября 2001 г. № 14-11-322 «По профилактике дефицита микронутриентов».

	3.
	Реквизиты правового акта, утверждающего муниципальную целевую программу

	4.
	Заказчик - координатор
	Администрация городского округа Нижняя Салда

	5.
	Заказчик

	6.
	Цели и задачи целевой программы
	Улучшение  здоровья населения  и снижение уровня влияния на здоровье человека вредных и опасных факторов среды обитания, связанных с питанием населения;

Повышение гигиенической грамотности населения, руководителей предприятий;

Усиление эффективности профилактических мер, направленных на снижение заболеваний, связанных с дефицитом микронутриентов, несбалансированным питанием, контаминацией пищевых продуктов чужеродными веществами.

	7.
	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	Улучшение  здоровья населения  и снижение уровня влияния на здоровье человека вредных и опасных факторов среды обитания, связанных с питанием населения;

Повышение гигиенической грамотности населения, руководителей предприятий;

Усиление эффективности профилактических мер, направленных на снижение заболеваний, связанных с дефицитом микронутриентов, несбалансированным питанием, контаминацией пищевых продуктов чужеродными веществами.

	8.
	Перечень подпрограмм
	нет

	9.
	Сроки и этапы реализации
	2011-2015 годы

	10.
	Объемы и источники финансирования
	Местный бюджет –  31224,2 тыс. руб.;

Областной бюджет – 4824,8 тыс. руб.;

Средства родителей – 71904,7 тыс. руб.;

Средства  предприятий – 23000 тыс. руб.

Объемы финансирования уточняются ежегодно, возможно привлечение бюджетных средств.

	11.
	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной целевой программы и показатели эффективности
	Снижение случаев алиментарно зависимой патологии,  и сохранение здоровья населения.

1. Содержание проблемы

          Анализируя заболеваемость, связанную с питанием, можно сделать вывод, что  рост ее имеет место почти по всем нозологическим группам, в сравнении со средними многолетними уровнями(СМУ)

Заболеваемость анемиями:

Сравнивая среднемноголетние показатели, можно сделать вывод, что  заболеваемость анемиями растет,  и выше среднемноголетнего уровня (далее СМУ) –  общая  в 1,14 раз (показатель 14, 7), первичная заболеваемость выше СМУ в 1,3 раза (показатель 8,2) и выше  2008 года в  1,12 раз.

Первичная заболеваемость детского населения также растет, по сравнению с 2008 годом  выше в 2,05 раза  (показатель 30,4),  выше СМУ в 2 раза.
Заболеваемость эндокринной системы:

Общая заболеваемость эндокринной системы  у взрослых выше СМУ в 1,3 раза  (показатель  40,0), выше  2008 года в  1,34 раза.

У подростков имеет место рост   эндокринных заболеваний по первичной заболеваемости  по сравнению с 2008 г. выше в 1,04 раза  (показатель 40,7), выше СМУ в 1,07 раза. Общая заболеваемость выше СМУ в 1,6 раза (показатель 212,2), выше  2008 г.  в 1,2 раза.
Заболеваемость органов пищеварения:

У взрослых  первичная заболеваемость выросла в сравнении с 2008 годом в 1,14 раз (показатель 12,8).

У детей первичная заболеваемость органов пищеварения в 2009 году выросла  в сравнении с предыдущим годом в 1,03 раза ( показатель 75,7), и выше СМУ в 1,14 раза, в т.ч. гастриты, дуодениты выросли в 1,05 раза по сравнению с 2008 годом (показатель 13,7), а в сравнении со СМУ в 1,6раза.

У подростков общая заболеваемость органов пищеварения в 2009 году выросла в сравнении с 2008 годом  в1,11 раза (показатель 219),  первичная – в 1,33 раза ( показатель 47,5).

Нужно отметить , что удельный вес СМУ заболеваемости, связанной с питанием, наиболее высокий у подростков и составил по общей- 6,6%,  у детей 5,3%, у взрослых-5,5%; по первичной у подростков – 3,2 %, у детей – 3,4%, у взрослых – 3,2%.

Продукты питания вторыми по значимости после воды являются поставщиками различных  вредных соединений.

В 2009 году было исследовано по химическим показателям 48 проб продовольственного сырья и пищевых продуктов, не отвечало нормам –12,5 % (в 2008 г. – 9,9%),в том числе нитраты были обнаружены в 13,9 % исследованных проб,  в прошлом году  - 3,8% неудовлетворительных проб.

На основании расчетов ОСГ ФГУЗ «ЦГиЭ в Свердловской области» и  Управления РОСПОТРЕБНАДЗОРА химической нагрузки с продуктами питания, наша территория определена как территория риска по следующим контаминантам: свинец, кадмий, нитраты, ртуть, мышьяк.

При сохранении существующего уровня экспозиции данных контаминантов на предстоящую жизнь, можно прогнозировать постоянные онкологические заболевания от воздействия мышьяка, рост токсических нефропатий от воздействия кадмия; рост числа нервных заболеваний и тератогенный эффект от воздействия ртути.

По микробиологическим показателям было исследовано в 2009 году 3695 проб, неудовлетворительных   -6,7% (в  2008 г. –  3,8 %).  Как видно, ежегодно имеет место рост неудовлетворительных анализов по биологическому фактору. Рост происходит за счет роста удельного веса продукции, исследуемой в торговой сети – 9,2% неудовлетворительных проб (в 2008 г. – 4,9 %), в т.ч.:

кремовые изделия – 10% (в 2008 году -9%);

молочные  продукты – 13,8% (в 2008 году – 9%);

мясные продукты – 2,5% (в 2008 году -0);

другие виды продукции (в т.ч. биологически активные добавки) – 35,7% (в 2008 г. – 0).

Продукция из предприятий    общественного питания  в 2009 году -1,1% неудовлетворительных проб, в 2008 году – 0,6%.

Питание населения городского округа Нижняя Салда  недостаточно и не  сбалансировано  по белкам, жирам и углеводам, кальцию, железу, фосфору, витамину А, что отражается на пищевом статусе взрослых и детей и приводит к возникновению алиментарно зависимых патологий. Уровень потребления основных продуктов питания не приблизился к биологическим нормам. В питании женщин также имеет место избыток потребления хлебобулочных изделий, потребление остальных продуктов питания – ниже физиологических норм. Высокое потребление жиров, особенно животного происхождения не покрывают необходимую потребность, а усугубляют всасывание недостающих микроэлементов и витаминов.  В питании мужчин  присутствует избыток жиров животного происхождения, хлебобулочных изделий, картофеля. Весь этот дисбаланс в питании способствует, как у мужчин, так и  у женщин, избыточной массе тела, росту патологии эндокринной, сердечно-сосудистой систем, желудочно-кишечных заболеваний, йод дефицитных состояний.

 Низкое потребление рыбопродуктов, овощей, растительного масла не обеспечивает поступления необходимых углеводов, минеральных веществ, витаминов. Это ведет к развитию анемий, гиповитаминозам, эндокринным нарушениям, заболеваниям системы кровообращения, снижению иммунитета, особенно у детей. Из-за отсутствия средств в ОУ, ЛПУ питание продуктами, обогащенными микронутриентами организовано не в полном объёме. Хлеб, обогащённый микронутриентами , в этих учреждениях получают не каждый день.

2. Основные цели, задачи  и сроки реализации Программы

Основными целями  Программы улучшения питания населения на территории городского округа Нижняя Салда на 2011-2015 гг. являются:

-совершенствование системы мониторинга за факторами внешней среды и здоровья населения, связанной с питанием;

-усиление эффективности профилактических мер, направленных на снижение заболеваний, связанных с питанием;

     -улучшение  здоровья населения  и снижение уровня влияния на здоровье человека вредных и опасных факторов среды обитания, связанных с питанием;

-повышение гигиенической грамотности населения, руководителей предприятий.

Основной задачей Программы является реализация государственной политики в области  улучшения здоровья населения, связанного с питанием.

Правовая основа Программы:

1. Закон Российской Федерации от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».

2. Областной закон от 21 августа 1997 года № 54-ОЗ «О здравоохранении в Свердловской области».

3. Областной закон от 23 октября 1995 года №28-О3 «О защите прав ребенка».

4. Постановление Правительства Российской Федерации от 02 февраля 2006 года № 60 «Об утверждении положения о проведении социально-гигиенического мониторинга».

Срок  реализации Программы: 2011-2015 годы.

3.Система комплексных мероприятий Программы
Мероприятия  Программы определены на основе анализа социально-гигиенического мониторинга, проведенного филиалом  ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области в г.В.Салда и г.Н.Салда», ТО РОСПОТРЕБНАДЗОРА в г. В.Салда и г.Н.Салда».

Система программных мероприятий объединяет работы по следующим направлениям:

-организационное, методическое и информационное обеспечение управления;

-меры, направленные на решение общих задач улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки;

-реализация мероприятий, направленных на снижение алиментарно обусловленной заболеваемости.

4.Управление и механизм реализации Программы

Организационно-методическая работа по выполнению  программы возлагается на Верхнесалдинский отдел территориального управления федеральной службы Роспотребнадзора и заместителя главы администрации городского округа Нижняя Салда.
Руководитель программы:  заместитель главы администрации городского округа   Нижняя Салда Дементьева Татьяна Ивановна.
5.Финансирование программы

	Финансирование программы (т.руб.)
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Местный бюджет
	6873,0
	6 237,9
	5 492,9
	6 211,1
	6 409,3

	Областной бюджет
	150,2
	1 650,1
	913,6
	1 005,1
	1 105,8

	Средства родителей
	16 038,8
	17 642,5
	19 407,4
	8 960,4
	9 855,6

	Средства предприятий
	4 600,0
	4 600,0
	4 600,0
	4 600,0
	4 600,0

	27365,0
	30 163,0
	30 449,9
	20 776,6
	21 970,8

Объемы финансирования уточняются ежегодно в виде  планов мероприятий в зависимости от социально-экономического развития, формирования бюджетов и устанавливаемых приоритетов основных направлений деятельности.

6. Оценка эффективности и социально – экономических результатов реализации Программы

Программа сформирована и реализуется как единый комплекс организационных, санитарно - гигиенических, учебно-методических и других мероприятий, обеспечивающих достижение поставленных целей.

Общий экономический эффект от улучшения условий санитарно-эпидемиологического благополучия населения, профилактики алиментарно-зависимых патологий проявляется в увеличении доходов предприятий и организаций, а также налоговых поступлений в бюджеты всех уровней в результате сокращения выплат пособий по временной нетрудоспособности, единовременных и ежемесячных выплат пострадавшим, уменьшения расходов на медицинскую и социальную реабилитацию, специальный медицинский уход,  санаторно-курортное лечение. Социальный эффект от выполнения Программы проявится в снижении заболеваемости населения алиментарно обусловленной патологией.

7.Система организации контроля за исполнением программы

Информация и доклады о ходе выполнения Программы и об использовании средств областного и местного бюджетов представляется в установленном порядке.

PAGE

_1352792402.bin